medresenin devamı için arazilerinden bir kısmını vakfetmiştir.12

Molla Mahmud’un Abdurrrahman-ı Tâğî’den başka Meniş diye tanınan
Hâlime isminde bir kızı vardır. Halime Hanım Tillo’lu Şeyh Hamza’nın
müridesi olmuştur.13

b. Çocukluğu, Tahsil Hayatı ve Evliliği

Abdurrrahman-ı Tâğî, 1247/1831 tarihinde Siirt iline bağlı Şirvan ilçesinin
Mavit (Pirinçli) köyünde doğmuştur. Doğumundan sonra bölgede özellikle
ilmi geleneği olan ailelerde uygulanan çocuğun göbeğinin büyük âlimlerin
eserleri üzerine kesme âdetine göre, Allah âşığı olması temennisiyle14 Ab-
durrahman Câmî’nin Yusuf u Züleyhâ isimli eseri üzerine kesilmiştir.15

Abdurrahman-ı Tâğî, Muş’un Til Köyünde Molla Abdurrahman-ı
Mollakendî’nin yanında ders okurken Şeyh Said’in dedesi ve Mevlânâ
Hâlid-i Bağdâdî’nin halifesi olan Şeyh Ali Palevî ile de görüşmüş, eli-
ni öpmüş ve onun hayır duasını almıştır.43 1290/1873-74 yılında Şeyhi
Sıbğatullah-i Arvâsî’nin oğlu Şeyh Celaleddîn ve Fethullah-i Verkânisî baş-
ta olmak üzere bazı dost ve talebeleriyle Hac vazifesini yerine getirmiş ve
orada Şeyh Hasan el-Metbûî eş-Şâzelî, İmam-ı Rabbânî neslinden gelen
Şeyh Muhammed Mazhar ile tanışıp sohbet etmiştir.44

Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî, on yılını Norşin’de olmak üzere irşad hiz-
metini on sekiz yıl sürdürmüştür. Abdurrahman-ı Tâğî, vefatından iki yıl
önce, bizzat başında durarak ve kontrol ederek Murat Nehri üzerinden
üç gözlü bir taş köprü yapılmasına öncülük ve destek olması nedeniyle
1302/1884 yılında devlet tarafından Üçüncü Rütbeden Mecidî Nişânı ile
ödüllendirilmiştir.45

Halifelerinden Şeyh İbrahim Çokreşî, onun sohbetlerinden derlediği

42 Bu ayrılmadan bir süre sonra Abdurrahman-ı Tâği, Şeyh Celaleddîn-i Arvâsî’nin Muş’un Bu-
lanık ilçesine bağlı Koğak (Dokuzpınar) köyüne geldiğini duyar ve onu ziyaret için bulunduğu
Bulbılık köyünden oraya gider.

Şeyh Fethullah senin hakkında benden daha hayırlıdır.
Çünkü ben seni başkalarından ayırmam ama o seni öbürlerinden üstün
tutar” der.49

Gece aile efradını ile halifelerinden Molla Abdulkahhâr’ı yanına ça-
ğırır ve ondan Kur’an okumasını ister. Bu hal üzerine, 20 Rebiulevvel
1304/1886 Perşembe günü kuşluk vakti 75 yaşında vefat eder. Mezarı, ku-
rucusu olduğu Norşin Dergâhının güney kısmında tepenin yamacındadır.

46 Bu eser, tercüme edilerek yayınlanmıştır. Abdurrahman-ı Tâğî, İşaretler, haz. Mehmet Ildı-
rar-Ali Okur, İstanbul: Umran Yay., 1989; Abdurrahman-ı Tâhî, İşaretler, haz.

Bu halifeler yoluyla Ohin Dergâhı (Bitlis/Mutki), Kırtıloğlu Tekkesi (Er-
zincan), Çokreş Dergâhı (Erzurum -Karaçoban), Taşkesenli Dergâhı (Er-
zurum), Zokayd Dergâhı (Siirt-Kurtalan) ve Cezni Dergâhı (Batman-Koz-
luk) gibi halen varlığını sürdüren dergâhlar kurulurken, Abdurrahman-ı
Tâğî’nin oğlu Muhammed Ziyauddîn’in halifesi Şeyh Ahmed-i Haznevî

59 Şeyh Muhammed Ziyaeddîn, Şeyh Abdurrahman-ı Tâğî’nin oğludur. 7 Cemaziye’l-âhir
1272 (1855) Pazartesi günü Bitlis’in Hizan ilçesine bağlı Usba köyünde doğdu. Medrese ve
tasavvufî eğitimin yapıldığı bir ilim ve irfan ortamında büyüdü. İlk tahsilini babasının yanın-
da aldıktan sonra, manevî eğitimi Şeyh Fethullah Verkânisî’nin yanında tamamladı. 1889
yılında hilafet aldı. Şeyhinin sağlığında on, daha sonra da on dört olmak üzere toplam yirmi
dört yıl irşad hizmeti yürüttü. Birinci Dünya Savaşı sırasında talebe ve müridleriyle birlikte
Ruslara ve Ermenilere karşı savaştı ve sağ kolunu kaybetti. Vefatından önceki aylarda sıklıkla
sahabenin ve büyük sufilerin hayatları hakkında eserler okudu. Şeyh Muhammed Ziyaeddîn,
1342/1923 yılı 27 Recep Cuma günü Norşin’de vefat etti ve babasının mezarının yanına def-
nedildi. Şeyh Muhammed Ziyauddîn toplam on üç talebesine hilafet vermiştir. Bunlar, Molla
Muhammed Emin, el-Hâc Abdulkerîm, Şeyh Ahmed Haznevî, Şeyh Ahmed Karaköyî, Şeyh
Muhammed Selîm Hizânî, Şeyh Mahmud Zokaydî, Şeyh Alaaddîn-i Ohini (Şeyh Fethullah-i
verkânisî’nin oğlu), Şeyh Şehâbeddîn Tîlî, Molla Abdullah b.

İlmi icazetini aldıktan sonra ilk olarak Por
köyünde yaşayan “Bapîr-i Kal” lakabıyla tanınan Şeyh Hüseyin’e intisap etmiştir. Onun vefat
etmesi üzerine sırasıyla Sıbğatullâh-i Arvâsî’ye, onun da vefat etmesi üzerine Abdurrahman-ı
Tâğî’ye intisap etmiş ve 33 yaşında hilafet almıştır. Ancak 35 yaşında 1307/1889 tarinde
vefat etmiştir. Mezarı Norşin’dedir. Korkusuz, age, s. 164-166.

75 Norşin’e bağlı Bızatun köyündendir. Sıbğatullah-i Arvâsî’nin yanında başladığı seyr u sülu-
kunu Abdurrrahman-ı Tâğî’nin yanında tamamlamış ve kendisine hilafet verilmiştir. Vefat
tarihi kesin değildir. Kabri Norşin’dedir.

Resule köyünde imamlık yaparken kendi-
sine hilafet verilerek Diyarbakır’ın Lice ilçesine bağlı Hezan/Kayacık-köyün Norşin’e uzaklığı
163 km.’dir.- Köyüne ilim ve irşad hizmetleri yürütmek üzere görevlendirilmiştir. 1324/1906
yılında vefat etmiştir. Korkusuz, age, s. 123-124.

78 Erzurum’un Hınıs ilçesine bağlı Köşk köyündendir.
79 Aile silsilesi için bk. Şeyh Asım-i Ohinî, Birketü’l-Kelimât, Yazma Eser (Şahsi Kütüphanemiz-

de), s.

Sıbğatullah-i Arvâsî’nin oğlu Şeyh Celâleddin ve halifesi Şeyh
Hâlid-i Oleki ile Motkan84 bölgesinde mücâdele eder. Şeyh Halid bu savaş-
ta şehid düşer.

Şeyh Fethullah iki evlilik yapmıştır. İlk eşi Züleyha Hanım, ikinci eşi ise
şeyhi Abdurrahman-ı Tâğî’nin kızı Tayyibe Hanımdır. 27 Eylül 1317/1899
Salı günü 53 yaşındayken vefat eder. Şeyhin vasiyetine göre evinin ya-
nındaki bir yere, dönemin komutanın emri ile askerler mezar kazarlar ve
Abdurrahman-ı Tâğînin bütün halifeleri ve kalabalık bir katılım ile cenaze
namazı kılınır. Verkânisî genç denebilecek bir yaşta vefat etmiş olması-
na rağmen birçok eser kaleme almıştır.

Sülûkunu tamamladıktan sonra hilafet verilerek önceki hocası Şeyh Mu-
hammed Firsâfî’den izin almak şartıyla Siirt-Tillo yolu üzerindeki Halenze
köyünde irşada gönderilir. Orada bir süre hizmet ettikten sonra özellikle
Siirt bölgesindeki çok sayıdaki ilçe ve köylerde dolaşarak irşad yapar. So-
nunda Zokayd’a yerleşir ve 7 Nisan 1324 (1906) tarihinde vefat eder. Kab-
ri Zokayd’dadır. Molla Muhammed Zivingî gibi birçok âlim yetiştirmiştir.107

Son dönem âlimlerinden Halil Günenç gibi birçok tanınmış kişinin de
ders okuduğu Zokayd köyündeki ilim ve irşad Şeyh Abdulkahhâr’dan sonra
Şeyh Mahmud ve ondan sonra Şeyh Haydar üstlenmiştir.